

2016年3月期 第2四半期決算補足資料

2015年11月4日
大陽日酸株式会社

1-1. 連結業績概要（第2四半期業績）

単位：百万円（未満切捨）

| | 2015年3月期第2四半期 | | 2016年3月期第2四半期 | |
|----------------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
| | | 対前年同期 増減率 | | 対前年同期 増減率 |
| 売上高 | 268,911 | 7.7% | 285,697 | 6.2% |
| 営業利益 (利益率 %) | 16,438 (6.1) | 14.2 | 18,958 (6.6) | 15.3 |
| 営業外損益 | 125 | | 450 | |
| 経常利益 (利益率 %) | 16,564 (6.2) | 16.7 | 19,408 (6.8) | 17.2 |
| 特別損益 | 0 | | 1,813 | |
| 税金等調整前当期純利益 | 16,564 | | 21,222 | |
| 法人税等 | 5,962 | | 7,181 | |
| 当期純利益 | 10,601 | | 14,040 | |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 691 | | 736 | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (利益率 %) | 9,910 (3.7) | △ 19.0 | 13,303 (4.7) | 34.2 |

〔連結／参考情報〕

| | | |
|-------------|-------------|-------------|
| 1株当たり四半期純利益 | 22.90 円 | 30.74 円 |
| 設備投資（工事ベース） | 14,869 百万円 | 22,602 百万円 |
| 投融資 | 1,890 百万円 | 19,607 百万円 |
| 減価償却費 | 17,845 百万円 | 19,486 百万円 |
| のれんの償却額 | 2,421 百万円 | 2,943 百万円 |
| 有利子負債残高 | 251,358 百万円 | 282,478 百万円 |
| 純有利子負債残高 | 213,172 百万円 | 233,724 百万円 |

1-2. 連結業績概要（通期業績及び予想）

単位：百万円（未満切捨）

| | 2015年3月期通期 | | 2016年3月期(予想)※ | |
|----------------------------|------------------|------------|------------------|------------|
| | | 対前期 増減率 | | 対前期 増減率 |
| 売上高 | 559,373 | 7.0% | 655,000 | 17.1% |
| 営業利益 (利益率 %) | 35,297 (6.3) | 12.1 | 42,500 (6.5) | 20.4 |
| 営業外損益 | △ 1,014 | | △ 1,200 | |
| 経常利益 (利益率 %) | 34,282 (6.1) | 12.2 | 41,300 (6.3) | 20.5 |
| 特別損益 | 224 | | 1,800 | |
| 税金等調整前当期純利益 | 34,507 | | 43,100 | |
| 法人税等 | 12,373 | | 14,600 | |
| 当期純利益 | 22,133 | | 28,500 | |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 1,369 | | 1,500 | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (利益率 %) | 20,764 (3.7) | 2.8 | 27,000 (4.1) | 30.0 |

〔連結／参考情報〕

| | | |
|-------------|-------------|-------------|
| 1株当たり当期純利益 | 47.98 円 | 62.39 円 |
| ROE | 7.0 % | 8.3 % |
| ROCE | 6.2 % | 7.1 % |
| 1株当たり年間配当金 | 13 円(6円/7円) | 14 円(7円/7円) |
| 配当性向 | 27.1 % | 22.4 % |
| 設備投資（工事ベース） | 35,201 百万円 | 54,000 百万円 |
| 投融資 | 5,710 百万円 | 32,800 百万円 |
| 減価償却費 | 35,568 百万円 | 45,000 百万円 |
| のれんの償却額 | 4,959 百万円 | 7,500 百万円 |
| 有利子負債残高 | 266,276 百万円 | 284,000 百万円 |
| 純有利子負債残高 | 212,855 百万円 | 240,000 百万円 |

※2016年3月期（予想）において、米国子会社 Matheson Tri-Gas, Inc. および シンガポール子会社 Leeden National Oxygen Ltd. は、当社との決算期統一により、2015年1月～2016年3月の15ヶ月間を連結対象期間とします。決算期変更の影響額は、売上高500億円、営業利益30億円、経常利益25億円、親会社株主に帰属する当期純利益15億円となります。

2-1. セグメント情報 (売上高は外部顧客向け) 単位: 百万円 (未満切捨)、%

| | | 2015年3月期第2四半期 | | | 2016年3月期第2四半期 | | |
|------|---------------|---------------|--------|-------|---------------|-------|-------|
| | | 金額 | 増減率 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 構成比 |
| 売上高 | 国内ガス事業 | 165,569 | 2.9 | 61.6 | 157,893 | △ 4.6 | 55.3 |
| | 米国ガス事業 | 62,641 | 17.6 | 23.3 | 77,597 | 23.9 | 27.2 |
| | アジア・オセアニアガス事業 | 30,351 | 17.0 | 11.3 | 36,440 | 20.1 | 12.7 |
| | その他事業 | 10,348 | 8.5 | 3.8 | 13,765 | 33.0 | 4.8 |
| | 連結 | 268,911 | 7.7 | 100.0 | 285,697 | 6.2 | 100.0 |
| 営業利益 | 国内ガス事業 | 11,332 | 10.3 | 68.9 | 11,747 | 3.7 | 62.0 |
| | 米国ガス事業 | 2,687 | 25.4 | 16.4 | 3,445 | 28.2 | 18.1 |
| | アジア・オセアニアガス事業 | 1,496 | 28.3 | 9.1 | 1,762 | 17.8 | 9.3 |
| | その他事業 | 1,773 | 25.0 | 10.8 | 2,751 | 55.1 | 14.5 |
| | 消去又は全社 | △ 851 | △ 41.2 | △ 5.2 | △ 747 | 12.2 | △ 3.9 |
| | 連結 | 16,438 | 14.2 | 100.0 | 18,958 | 15.3 | 100.0 |

3-1. 事業別セグメント (売上高は外部顧客向け) 単位: 百万円 (未満切捨)、%

| | | 2015年3月期第2四半期 | | | 2016年3月期第2四半期 | | |
|------|----------|---------------|-------|-------|---------------|--------|-------|
| | | 金額 | 増減率 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 構成比 |
| 売上高 | 産業ガス | 189,463 | 9.5 | 70.5 | 202,612 | 6.9 | 70.9 |
| | エレクトロニクス | 49,767 | 2.5 | 18.5 | 54,895 | 10.3 | 19.2 |
| | エネルギー | 19,331 | 4.3 | 7.2 | 14,423 | △ 25.4 | 5.1 |
| | その他 | 10,348 | 8.5 | 3.8 | 13,765 | 33.0 | 4.8 |
| | 連結 | 268,911 | 7.7 | 100.0 | 285,697 | 6.2 | 100.0 |
| 営業利益 | 産業ガス | 11,938 | 11.3 | 72.6 | 11,292 | △ 5.4 | 59.6 |
| | エレクトロニクス | 2,722 | 23.0 | 16.6 | 4,747 | 74.4 | 25.0 |
| | エネルギー | 597 | △ 5.3 | 3.6 | 839 | 40.6 | 4.4 |
| | その他 | 1,773 | 25.0 | 10.8 | 2,751 | 55.1 | 14.5 |
| | 消去又は全社 | △ 593 | 0.4 | △ 3.6 | △ 672 | △ 13.3 | △ 3.5 |
| | 連結 | 16,438 | 14.2 | 100.0 | 18,958 | 15.3 | 100.0 |

※2015年3月期よりセグメント情報を変更しております。

4-1. 売上高の内訳 (売上高は外部顧客向け) 単位: 百万円 (未満切捨)、%

| | | 2015年3月期第2四半期 | | | | 2016年3月期第2四半期 | | | |
|----------|--------------|---------------|--------|-----------|---------|---------------|--------|-----------|---------|
| | | 日本 | 米国 | アジア・オセアニア | 合計 | 日本 | 米国 | アジア・オセアニア | 合計 |
| 産業ガス | バルク・オンサイト | 67,653 | 19,761 | 7,827 | 95,242 | 65,023 | 24,177 | 10,462 | 99,663 |
| | パッケージ・ハードグッズ | 15,914 | 40,261 | 6,280 | 62,456 | 16,625 | 47,347 | 6,063 | 70,036 |
| | 機器・プラント | 16,708 | | 4,175 | 20,884 | 16,179 | 1,038 | 4,356 | 21,574 |
| | メーカ | 10,880 | | | 10,880 | 11,338 | | | 11,338 |
| | 計 | 111,156 | 60,022 | 18,284 | 189,463 | 109,166 | 72,564 | 20,882 | 202,612 |
| エレクトロニクス | ガス | 25,791 | 1,952 | 11,295 | 39,040 | 24,223 | 4,218 | 13,755 | 42,197 |
| | 機器・工事 | 9,290 | 665 | 771 | 10,727 | 10,080 | 814 | 1,802 | 12,697 |
| | 計 | 35,081 | 2,618 | 12,067 | 49,767 | 34,304 | 5,033 | 15,557 | 54,895 |
| エネルギー | ガス | 17,852 | | | 17,852 | 13,004 | | | 13,004 |
| | 関連機器 | 1,479 | | | 1,479 | 1,418 | | | 1,418 |
| | 計 | 19,331 | | | 19,331 | 14,423 | | | 14,423 |
| その他 | サーモス | 7,713 | | 1,339 | 9,052 | 11,160 | | 1,242 | 12,403 |
| | その他 | 1,295 | | | 1,295 | 1,362 | | | 1,362 |
| | 計 | 9,009 | | 1,339 | 10,348 | 12,523 | | 1,242 | 13,765 |
| 連結 計 | | 174,578 | 62,641 | 31,690 | 268,911 | 170,417 | 77,597 | 37,682 | 285,697 |
| 構成比 | | 64.9 | 23.3 | 11.8 | 100.0 | 59.6 | 27.2 | 13.2 | 100.0 |

2-2. セグメント情報 (売上高は外部顧客向け) 単位: 百万円 (未満切捨)、%

| | | 2015年3月期通期 | | | 2016年3月期通期 (予想) | | |
|------|---------------|------------|------|-------|-----------------|-------|-------|
| | | 金額 | 増減率 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 構成比 |
| 売上高 | 国内ガス事業 | 344,635 | 0.8 | 61.6 | 340,000 | △ 1.3 | 51.9 |
| | 米国ガス事業 | 130,983 | 21.8 | 23.4 | 192,000 | 46.6 | 29.3 |
| | アジア・オセアニアガス事業 | 61,995 | 14.1 | 11.1 | 98,000 | 58.1 | 15.0 |
| | その他事業 | 21,758 | 14.5 | 3.9 | 25,000 | 14.9 | 3.8 |
| | 連結 | 559,373 | 7.0 | 100.0 | 655,000 | 17.1 | 100.0 |
| 営業利益 | 国内ガス事業 | 25,045 | 7.2 | 71.0 | 25,500 | 1.8 | 60.0 |
| | 米国ガス事業 | 5,795 | 22.9 | 16.4 | 8,700 | 50.1 | 20.5 |
| | アジア・オセアニアガス事業 | 2,468 | 29.1 | 7.0 | 5,500 | 122.8 | 12.9 |
| | その他事業 | 3,437 | 12.2 | 9.7 | 4,200 | 22.2 | 9.9 |
| | 消去又は全社 | △ 1,449 | 7.6 | △ 4.1 | △ 1,400 | 3.4 | △ 3.3 |
| | 連結 | 35,297 | 12.1 | 100.0 | 42,500 | 20.4 | 100.0 |

3-2. 事業別セグメント (売上高は外部顧客向け) 単位: 百万円 (未満切捨)、%

| | | 2015年3月期通期 | | | 2016年3月期通期 (予想) | | |
|------|----------|------------|--------|-------|-----------------|--------|-------|
| | | 金額 | 増減率 | 構成比 | 金額 | 増減率 | 構成比 |
| 売上高 | 産業ガス | 394,662 | 9.4 | 70.6 | 475,000 | 20.4 | 72.5 |
| | エレクトロニクス | 103,617 | 5.3 | 18.5 | 123,000 | 18.7 | 18.8 |
| | エネルギー | 39,334 | △ 11.6 | 7.0 | 32,000 | △ 18.6 | 4.9 |
| | その他 | 21,758 | 14.5 | 3.9 | 25,000 | 14.9 | 3.8 |
| | 連結 | 559,373 | 7.0 | 100.0 | 655,000 | 17.1 | 100.0 |
| 営業利益 | 産業ガス | 23,906 | 5.6 | 67.8 | 27,600 | 15.4 | 64.9 |
| | エレクトロニクス | 7,215 | 36.6 | 20.4 | 9,800 | 35.8 | 23.1 |
| | エネルギー | 1,777 | 6.1 | 5.0 | 1,900 | 6.9 | 4.5 |
| | その他 | 3,437 | 12.2 | 9.7 | 4,200 | 22.2 | 9.9 |
| | 消去又は全社 | △ 1,039 | 10.6 | △ 2.9 | △ 1,000 | 3.8 | △ 2.4 |
| | 連結 | 35,297 | 12.1 | 100.0 | 42,500 | 20.4 | 100.0 |

4-2. 売上高の内訳 (売上高は外部顧客向け) 単位: 百万円 (未満切捨)、%

| | | 2015年3月期通期 | | | | 2016年3月期通期 (予想) | | | |
|----------|--------------|------------|---------|-----------|---------|-----------------|---------|-----------|---------|
| | | 日本 | 米国 | アジア・オセアニア | 合計 | 日本 | 米国 | アジア・オセアニア | 合計 |
| 産業ガス | バルク・オンサイト | 134,092 | 41,372 | 15,603 | 191,068 | 134,800 | 62,400 | 32,400 | 229,600 |
| | パッケージ・ハードグッズ | 34,027 | 83,829 | 13,408 | 131,265 | 35,300 | 117,400 | 16,100 | 168,800 |
| | 機器・プラント | 39,299 | | 8,592 | 47,892 | 37,300 | 1,000 | 13,200 | 51,500 |
| | メーカ | 24,436 | | | 24,436 | 25,100 | | | 25,100 |
| | 計 | 231,856 | 125,201 | 37,604 | 394,662 | 232,500 | 180,800 | 61,700 | 475,000 |
| エレクトロニクス | ガス | 51,504 | 4,368 | 22,351 | 78,225 | 50,800 | 9,300 | 32,600 | 92,700 |
| | 機器・工事 | 21,939 | 1,413 | 2,039 | 25,392 | 24,700 | 1,900 | 3,700 | 30,300 |
| | 計 | 73,444 | 5,782 | 24,390 | 103,617 | 75,500 | 11,200 | 36,300 | 123,000 |
| エネルギー | ガス | 36,059 | | | 36,059 | 29,000 | | | 29,000 |
| | 関連機器 | 3,275 | | | 3,275 | 3,000 | | | 3,000 |
| | 計 | 39,334 | | | 39,334 | 32,000 | | | 32,000 |
| その他 | サーモス | 16,128 | | 3,021 | 19,149 | 19,400 | | 3,000 | 22,400 |
| | その他 | 2,608 | | | 2,608 | 2,600 | | | 2,600 |
| | 計 | 18,736 | | 3,021 | 21,758 | 22,000 | | 3,000 | 25,000 |
| 連結 計 | | 363,372 | 130,983 | 65,017 | 559,373 | 362,000 | 192,000 | 101,000 | 655,000 |
| 構成比 | | 65.0 | 23.4 | 11.6 | 100.0 | 55.3 | 29.3 | 15.4 | 100.0 |

2016年3月期第2四半期<連結・累計> 商品別販売状況一覧

1. 供給形態別内訳(酸素・窒素)

①酸素

小数点第2位四捨五入

| 供給形態 | 数量・構成比 | 数量・前期比 | 金額・構成比 | 金額・前期比 |
|-------|--------|--------|--------|--------|
| バルク | 19.6% | 3.6% | 54.3% | 12.3% |
| オンサイト | 80.4% | -4.0% | 45.7% | -9.7% |

②窒素

小数点第2位四捨五入

| 供給形態 | 数量・構成比 | 数量・前期比 | 金額・構成比 | 金額・前期比 |
|-------|--------|--------|--------|--------|
| バルク | 24.3% | 9.3% | 55.7% | 10.6% |
| オンサイト | 75.7% | 0.5% | 44.3% | -1.5% |

2. 産業ガス・エレクトロニクスセグメント 主要ユーザー業種内訳(酸素・窒素・アルゴン)

①酸素

小数点第2位四捨五入

| 主要ユーザー業種 | 数量・構成比 | 数量・前期比 |
|--------------|--------|--------|
| 1)鉄鋼・金属 | 58.3% | -7.1% |
| 2)化学 | 19.0% | 0.0% |
| 3)造船・機械・輸送機器 | 3.6% | 6.7% |

②窒素

小数点第2位四捨五入

| 主要ユーザー業種 | 数量・構成比 | 数量・前期比 |
|------------|--------|--------|
| 1)鉄鋼・金属 | 35.9% | 6.1% |
| 2)電気機器・半導体 | 23.3% | 1.5% |
| 3)化学 | 20.8% | -4.0% |

③アルゴン

小数点第2位四捨五入

| 主要ユーザー業種 | 数量・構成比 | 数量・前期比 |
|--------------|--------|--------|
| 1)鉄鋼・金属 | 40.2% | 3.9% |
| 2)電気機器・半導体 | 15.4% | -7.2% |
| 3)造船・機械・輸送機器 | 13.9% | -0.9% |

3. 主要市場別内訳

小数点第2位四捨五入

| 主要市場 | 売上高構成比 | 構成・前期比 | 金額・前期比 |
|-------------|--------|--------|--------|
| * 半導体関連市場向け | 21.7% | 21.7% | 10.1% |
| ** 鉄鋼関連市場向け | 20.8% | -2.0% | -5.4% |
| ** 化学関連市場向け | 21.9% | -1.3% | -2.1% |

* 半導体関連の売上高構成比は、総売上高に占める割合

** 鉄鋼関連／化学関連の売上高構成比は、産業ガス・エレクトロニクスセグメントの酸素・窒素・アルゴン売上高に占める割合